4. Autre façon pour Gélase de désigner les baptisés, pour qui le Christ a répandu son sang (cf. messe XVIII-xx préface : *pro quibus Christus est mortuus*). Les catéchumènes, eux, n'ont pas encore profité de la Rédemption.

XX. Item alia.

Exaudi Dñe preces nostras et celeri nos propitiacione laetifica per.

Intende Dñe quaesumus supplices nos et pariter nobis indulgentiam tribue benignus et gaudium per.

Hostias Dñe suscipe placatus oblatas quas sc̄ificando nobis quaesumus efficias salutare per.

10 Vere digni qui caelestibus disciplinis ex omni parte nos instruens qualiter a fidelibus tuis falsos fratres ^a discerneremus ostendens Unigeniti tui voce pronuntias : ex fructibus eorum cognoscetis eos ^b. De his sunt enim inflati sensu carnis suae et non tenentes caput ^c. De his sunt qui terrena sapientes ^d ideo
15 deprecantium te verba fastidiunt quia animales atque carnales quae sunt spiritus Dei stulta mente non capiunt ^e. De his sunt reprobi circa fidem / quam nescientes quae loquantur neque de quibus adfirmat ^f saepe subvertere ^g conati sunt et conantur.

a. Cf. Gal. 2, 4. b. Matth. 7, 20. c. Col. 2, 18-19. d. Cf. Phil. 3, 19. e. Cf. I Cor. 2, 14. f. II Tim. 3, 8. g. I Tim. 1, 7. h. Cf. II Tim. 2, 18.

68,10 de falsis fratribus in margine : de falsos fratres Mohlberg || 12 ostendens ms || tua ms || 13 cognoscitis ms || 15 de fastidiosis in marg. || fastidiant ms || animalis ms || carnales ms || 18 saepe ms

1. Ce formulaire a été lu le 4^e dimanche de Carême 495, soit le 5 mars.
2. Gélase implore le pardon divin dans les trois premières oraisons de cette messe (*propitiacione*, or. 1, *indulgentiam*, or. 2, *placatus, salutare, secreta*). Il le fait au nom des chrétiens tombés qui se repentent. Les deux premières oraisons mentionnent également la joie qui suivra ce pardon (*laetifica, gaudium*).

3. L'expression *caelestibus disciplinis* désigne les Écritures, qui suffisent à toute instruction, et ici plus précisément les Évangiles, puisqu'il s'agit des paroles du Christ et qu'on en cite un passage.

4. Gélase, dans l'expression *falsos fratres*, désigne les chrétiens coupables et les distingue des fidèles qui n'ont pas participé aux Lupercales.

MESSE XVIII-XX ¹.

[Oraison 1] Écoutez favorablement, Seigneur, nos prières, et réjouissez-nous par une prompte sollicitude ². Par...

[Oraison 2] Seigneur, nous Vous en prions, soyez attentif à nos supplications et accordez-nous aussi dans votre bonté le pardon et la joie. Par...

[Secrète] Seigneur, recevez avec clémence les offrandes que nous Vous présentons et, en les sanctifiant, rendez-les nous salutaires, nous Vous en prions par...

[Préface] Il est vraiment digne (de Vous louer)..., Vous qui, nous instruisant de multiples façons par des enseignements spirituels ³ et nous indiquant comment nous distinguerions les faux-frères des fidèles restés vôtres ⁴, avez proclamé par la voix de votre Fils unique : « Vous les connaîtrez à leurs fruits. » Ceux-là en sont, en effet, qui sont gonflés d'orgueil dans leurs pensées charnelles et n'adhèrent plus à la Tête ⁵. Ceux-là en sont qui, pleins de goût pour les choses terrestres, n'ont pour cette raison que répugnance pour les paroles de ceux qui Vous prient ⁶, car ceux qui sont brutaux et charnels ne saisissent pas dans leur esprit stupide ce qui est de l'esprit de Dieu. Ceux-là en sont qui, perdus pour ce qui est de la foi ⁷, souvent se sont efforcés et s'efforcent de la renverser, sans savoir ni ce qu'ils disent, ni ce sur quoi ils dogmatisent. Ceux-là

Il est clair pourtant, vu la dureté de ton de toute la préface, qu'il vise les coupables obstinés. L'emploi de *frater* au sens de frère chrétien ne se rencontre que trois fois dans le léonien, et uniquement dans la présente préface.

5. Ils n'adhèrent plus au Christ. Écho de la préface de la messe précédente : *ad te pertinere non reputans*.

6. Ces « paroles » de ceux qui prient Dieu ne seraient-elles pas la lettre de Gélase, restée sans effet ?

7. Leur foi chrétienne a perdu toute valeur puisque, après avoir confessé la vérité au baptême (comme le soulignait la lettre), ils ont redonné leur confiance au paganisme. Voulant concilier foi chrétienne et paganisme, ils ne sont plus ni chrétiens, ni païens, ils ne peuvent « tenir les deux rôles tant ils sont opposés l'un à l'autre » (L. 19). Mais, ce qui est plus grave encore, ils ont voulu entraîner les autres (la suite de la préface y insiste) et ont fait œuvre de scandale.

68,19 De his sunt subdoli operarii ¹ qui introeunt explorare ecclesiae
 20 libertatem quam habet in Xro ut eam secum in turpem redigant
 servitutem ¹. De his sunt qui penetrant domos et captivas ducunt
 mulierculas oneratas peccatis ² non solum viduarum facultates
 sed devorantes etiam maritarum ¹. Isti jam nec justos appetunt
 se videri nec saltem de foris sunt vel dealbati vel loti sed palam
 25 pudore calcato de pravis conversationibus suis etiam gloriuntur
 et domi forisque spurcitiā contrahentes non tam referti sunt
 ossibus mortuorum quam magis ipsi sunt mortui ³. Quibus
 69,1 evangelica sententia convenienter exclamat : si lumen quod in
 te est tenebrae sunt ipsae tenebrae quantae sunt ⁴. Nam cum
 in his quae videntur obscura sint et malae famae nigra dedecore
 satis evidenter apparet haec eos in occulto gerere quae etiam
 5 turpe sit dicere ⁵. Isti non solum ad tuam gratiam venientes sui
 foeditate deterrent sed etiam intrinsecus fratribus constitutis pro
 quibus Xrus est mortuus offendiculum suae perversitatis oppo-
 nunt ⁶. Tales cavere nos jubet per apostolum tuum docens :
 separate vos ab omni fratre inordinate ambulante ⁷. Et ea nos
 10 praecipis operari quae videntes cuncti vere fideles tui te caelestem